
COPIA Proposta GC - 12 - 13/04/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA

MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE: NUOVA NOMINA.-
data numero

20/04/2021 35

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore 18:10, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si
BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si
CAPELLI LAURA Assessore Si
VIGANO' WILLIAM Assessore Si
PERELLI FEDERICA Assessore Si
VERGANI CLAUDIO Assessore Si
MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 12 - 13/04/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE:
NUOVA NOMINA.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot.
n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei
partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi
in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della
approvazione della presente deliberazione;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 120 del 7.10.2020 con la quale in applicazione dell'art.
17, c. 1-ter, del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), così come innovato dalla L.
124/2015, si è proceduto alla nomina del Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale
e dei conseguenti processi di riorganizzazione nella persona del Segretario Generale del Comune di
Seregno, dr. Alfredo Ricciardi;

RILEVATO che in particolare al punto 4 del dispositivo della delibera sopra richiamata si è dato
atto che la "… nomina ha valenza transitoria nelle more del completamento della dotazione organica
dirigenziale dell'Ente, alla luce del quale potrà valutarsi l'individuazione in capo ad altro Dirigente,
commisurando a tali fini i vantaggi derivanti dall'individuazione di apposito altro dirigente e di maggior
aderenza alle indicazioni (relative per altro a meri profili di opportunità) per le quali è di norma
maggiormente opportuno che tale figura non coincida con il dirigente di vertice rispetto a quelli offerti
dalla competenza manageriale complessiva detenuta dal Segretario";

ATTESO che con proprio atto n. 16 del 22.2.2021 è stata definita la macro-struttura dell'assetto
organizzativo del Comune di Seregno che prevede l'area "affari economico-finanziari" all'interno della
quale è inserito il servizio "sistemi informativi", individuato quale ufficio per la transizione digitale;

RICHIAMATO l'atto sindacale prot. n. 853 del 8.1.2021 con il quale è stato attribuito, a
decorrere dal 14.1.2021, l'incarico dirigenziale dell'AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI, unitamente
ai servizi rientranti nella stessa, al dirigente a tempo determinato Pietro Cervadoro;

CONSIDERATO che:
- l'alta rilevanza dell'incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette necessariamente

all'organizzazione dell'amministrazione, su cui esso deve poter agire in maniera trasversale, ed
assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle direttive impartite dal
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia
per le elevate responsabilità connesse;

- il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'art. 17, c. 1-ter
D.Lgs. n. 82/2005, deve essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica
giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità
digitale direttamente all'organo di vertice politico;

RITENUTO pertanto di nominare il dirigente dell'area "affari economico-finanziari", dott. Pietro
Cervadoro quale Responsabile alla Transizione Digitale, che dovrà comunque essere supportato da un
adeguato Gruppo di Lavoro che possa permettere lo svolgimento delle attività via via pianificate e che
risponderà funzionalmente allo stesso per le tematiche e i compiti relativi alla transizione alla modalità
digitale;

RICHIAMATI:
- il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016 che, con i suoi principi generali

e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per



COPIA Proposta GC - 12 - 13/04/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale" - principio
espressamente richiamato dall'art. 1. c. 1, lett. n), della L. 124/2015 e dagli artt. 13 e 17, comma
1, dello stesso CAD, soprarichiamato;

- il D.Lgs. n. 217/2017 che contiene le disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 179/2016;

VISTI l'attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di nominare, ai sensi dell'art. 17, c. 1-ter, del rinnovato D.Lgs. 82/2005 (Codice
dell'Amministrazione Digitale), così come innovato dalla L. 124/2015, il dott. PIETRO CERVADORO
- dirigente dell'area "affari economico-finanziari" del Comune di Seregno - quale Responsabile della
transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati
alla realizzazione di un'amministrazione digitale, aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di
qualità, attraverso una maggiore efficienza e economicità;

2. di riconfermare nel servizio "sistemi informativi" – già “servizi innovazione tecnologica” -
l'individuazione dell'ufficio per la transizione digitale, ufficio stabilmente integrato dai Dirigenti (o
loro delegati) di ciascuna delle aree nelle quali è articolata la macrostruttura del Comune;

3. di dare atto che la presente nomina ha durata pari alla durata dell'incarico dirigenziale attribuito al
dott. Pietro Cervadoro, con atto prot. n. 853 del 81.2021;

4. di dare atto che, fermo il coordinamento del Segretario Generale, il Responsabile della Transizione
alla modalità operativa digitale risponde all'organo di vertice politico con riferimento ai compiti
relativi alla transizione;

5. di trasmettere il presente atto a tutti gli uffici comunali:

6. di pubblicare il presente atto sul Sito Web - Amministrazione Trasparente;

7. di dare mandato al servizio risorse umane di provvedere all'inserimento dei dati relativi al
presente atto sull'indice delle P.A.;

8. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 12 - 13/04/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Responsabile del procedimento: Eugenia Paola Abbiati

Oggetto: RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE: NUOVA
NOMINA.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/04/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 19/04/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/04/2021 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 12 - 13/04/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/04/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 29/04/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


